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P r o t o k ó ł 

z XLVII Sesji Rady Gminy Kaźmierz 

z dnia 27 maja 2014 r. 
 

 

I. Sprawy organizacyjne. 

XLVII Sesja Rady Gminy Kaźmierz odbyła się 27 maja 2014 r. w Gimnazjum im. Adama 

Mickiewicza w Kaźmierzu. 

Oficjalne obrady otworzył Przewodniczący Rady Pan Grzegorz Reinholz witając wszystkich 

zebranych (listy obecności radnych, sołtysów, gości, pracowników urzędu stanowią 

załączniki nr 1, 2, 3 i 4 do niniejszego protokółu).  

Po stwierdzeniu kworum – obecnych było 14 radnych  dokonano wyboru sekretarza sesji. 

Jednogłośnie 14 głosami ,,za” został wybrany radny Andrzej Marciniak. 

W następnej kolejności Przewodniczący Rady przeszedł do odczytania porządku obrad. 

Zawnioskowało wniesienie do niego zmian polegających na wycofaniu uchwały w sprawie 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Topolowej, 

Nowowiejskiej, ponieważ należy ją dokładniej przeanalizować, dopracować. Zgodnie także  

z prośbą radnych wniesioną na wspólnym posiedzeniu komisji, uchwała w sprawie sprzedaży 

gruntów na rzecz użytkowników wieczystych została rozdzielona na dwa projekty – jedna 

zawiera miejscowość Kaźmierz, druga zawiera miejscowość Pólko. Innych propozycji zmian 

radni nie wnieśli, dlatego odbyło się głosowanie, w wyniku którego 14 głosami ,,za” radni 

przyjęli nowy porządek obrad (stanowi on załącznik nr 5 do protokółu).  

Przewodniczący Rady wniósł także o przyjęcie bez odczytywania protokółu z poprzedniej 

sesji, który jest dostępny do wglądu radnych przez sesją w Biurze Rady Gminy oraz na 

stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Kaźmierz. Radni nie wnieśli uwag do 

protokółu. 

 

II. Sprawozdania: 

Głos zabrał Przewodniczący Rady, który powiedział, że brał udział w przygotowaniu 

wspólnego posiedzenia komisji oraz sesji. 

Informacja międzysesyjna Wójta Gminy Wiesława Włodarczaka stanowi załącznik nr 6 do 

niniejszego protokółu.  

 



III. Interpelacje i zapytania radnych. 

Radni nie mieli pytań i nie wnieśli interpelacji. 

 

IV. Dyskusje, decyzje. 

W części IV zgodnie z porządkiem obrad Przewodniczący Rady Grzegorz Reinholz przystąpił 

do procedury absolutoryjnej i podejmowania prawomocnych uchwał. 

 

Procedura absolutoryjna i podjęcie uchwał 

1. Sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Kaźmierz za 2013 r., stanowiące 

załącznik nr 7 do protokółu, zreferował Wójt Gminy Wiesław Włodarczak. Jak mówił 

cała procedura rozpoczęła się już na końcu marca, gdzie Wójt ma obowiązek 

przekazania do Regionalnej Izby Obrachunkowej informacji o wykonaniu budżetu. 

Informacja taka przedkładana jest również Radzie Gminy. Przedmiotowe materiały 

zostały omówione na wspólnym posiedzeniu komisji. Uważa, że są one opracowane 

przez Skarbnika bardzo szczegółowo. Kontynuował, że budżet gminy został 

uchwalony 19 grudnia 2013 r. W ciągu roku był zmieniany 16 razy, w tym 6 razy 

zarządzeniem Wójta. W ciągu ostatnich lat kwota budżetu po stronie dochodowej się 

zmieniała. W roku 2014 wyniosła po stronie wykonania 28 106 297,00 zł, co stanowi 

99,32 % planu. Dochody własne Gminy, czyli to co się gminie bezpośrednio z ustawy 

należy, czyli podatki lokalne, udziały w podatkach, które realizują urzędy skarbowe, 

wyniosły 11 791 433,00 zł i stanowią 41,95% dochodów. Otrzymaliśmy dotacji 

2 883 000,00 zł, 7 446 958,00 zł to subwencje, dofinansowanie inwestycyjne wyniosło 

5 984 041,00 zł. Jak mówił dalej Wójt, wykonanie procentowe w poszczególnych 

działach, niemal wszędzie jest zbliżone do 100%. Najgorsza sytuacja jest  

w dziale 900 – opłata produktowa, gdzie planowanie jest niewymierne. Dział 853 – 

Indywidualizacja procesów nauczania - są to środki unijne, dział 854 – program 

COMENIUS. Najważniejszy jest jednak dział dochodów gminy 756, gdzie wykonanie 

wyniosło 100,09% i to są dochody gminne. Na skutek podjęcia uchwał dot. stawek 

podatkowych budżet gminy stracił 732 665, 30 zł. Jak tłumaczył Wójt, taką politykę 

musimy prowadzić, jak tez inne gminy. Nie robi się w każdym przypadku stawek 

podatków maksymalnych. Wójt oraz kierownicy jednostek mają prawo do umorzeń 

zobowiązań, czy odsetek. Wójt umorzył łącznie kwotę 1 870,00 zł, są to zaległości 

podatkowe i odsetki. Z takiego upoważnienia skorzystała również Pani Dyrektor 

Zakładu Usług Komunalnych. Zastosowała ulgę w wysokości 216,05 zł.       



Jeżeli chodzi o wydatki to są ujęte w sprawozdaniu na przestrzeni kilku lat. 

Procentowe wykonanie wynosi 96,49% i jest to kwota 27 626 910,33 zł. Wydatki 

dzielimy  na bieżące i majątkowe. Wydatki bieżące są ponoszone na tzw. życie 

Gminy, była to w 2013 roku kwota 19 881 854,18 zł, a wydatki majątkowe wyniosły 

7 745 056,15 zł. Wykonanie planu w poszczególnych działach zawarte jest w tabeli na 

str. 20 sprawozdania. Rezerwa ogólna, jak mówił Wójt, wynosiła 40 711,00 zł -  nie 

została ona wykorzystana. Ogólnie można stwierdzić, że udało się zrealizować 

wszystkie zadania, zapewnić wszystkie świadczenia. Kwota wykonania jest nieco 

niższa niż była planowana, planowano bowiem 28 631 620,00 zł. Jeżeli chodzi  

o długoterminowe zadłużenie to w rok 2013 Gmina wchodziła z zadłużeniem  

3 686 628,29 zł. Z uwagi na to, że miała być zakończona budowa oczyszczalni 

ścieków w Kiączynie, ostatnią ratę musieliśmy zapłacić z własnych środków – 

tłumaczył Wójt. By jednak nie generować odsetek ostatniego grudnia zaciągnięty 

został kredyt i zadłużenie na koniec roku wynosiło 6 250 076,00 zł. Wójt wspomniał, 

że wierzycielami Gminy są 3 instytucje - Bank Gospodarstwa Krajowego, w którym 

mamy zaciągnięty kredyt w wysokości 1 200 000,00 zł, Bank Spółdzielczy  

w Dusznikach – 4 106 000,00 zł oraz Wojewódzki Fundusz Gospodarki Wodnej  

i Ochrony Środowiska w Poznaniu – 944 075,81 zł. Ustawa mówi jednak, że 

zadłużenie gminy nie może przekraczać 60%. W Gminie Kaźmierz wskaźnik  ten jest 

na poziomie 22 – 24%. Jest więc 3-krotnie niższy niż dopuszczalny. Kolejnym 

wskaźnikiem jest możliwość procentowa spłacania kredytu w danym roku i jak mówi 

przepis, nie może on przekraczać 15%. Wskaźnik w Gminie Kaźmierz wynosił 2,06 

%. Corocznie Gmina spłaca ok. 440 000,00 zł oraz ok. 140 000,00 zł odsetek. Wójt 

Włodarczak poruszył również kwestię inwestycji. W Wieloletniej Prognozie 

Finansowej ujęte mieliśmy: 

 rozbudowę oczyszczalni ścieków w Kiączynie, 

 rozbudowę boiska w Kaźmierzu, 

 budowę sieci wodociągowej w Kaźmierzu, 

 rozbudowę sieci kanalizacyjnej, 

 rozbudowę budynku przedszkola w Kaźmierzu, 

 zaadoptowanie zespołu pałacowo – parkowego na potrzeby użyteczności 

publicznej. 



Prócz tych inwestycji w ciągu roku zrealizowano także kilka mniejszych zadań. Na 

niektóre zadania wykonano dokumentację, czyli na te, które mają być w najbliższym 

czasie realizowane: 

 budowa placu zabaw w Kaźmierzu wraz z elementami siłowni zewnętrznej, 

 remont i doposażenie świetlicy w Dolnym Polu, 

 budowa boiska wielofunkcyjnego w Bytyniu, 

 przebudowa drogi Komorowo – Gorszewice I etap, 

 remont dachu na świetlicy w Bytyniu i Radzynach oraz na remizach w OSP 

Kaźmierz i OSP Sokolniki Małe, 

 przebudowa mostu na kanale bytyńskim w miejscowości Witkowice – w roku 

ubiegłym wykonano dokumentację, w roku 2014 inwestycja będzie 

realizowana, 

 budowa sieci wodociągowej na odcinku między ul. Jabłoniową a Czereśniową 

w Kaźmierzu oraz w Kiączynie od ul. Jabłoniowej – wykonano dokumentację, 

 wykonano dokumentację remontu pałacu w Kaźmierzu – chodzi o drugi strop 

wraz z całą konstrukcją dachu oraz pokryciem. Wstępny koszt inwestycji wg 

dokumentacji to 1 317 000,00 zł, 

 wykonano dokumentację na chodnik wzdłuż ulicy Dolnej i Leśnej  

w Kaźmierzu, 

 opracowano dokumentację na wykonanie przepustu na drodze Kaźmierz – 

Gorszewice – Kopanina. 

Na zakończenie swojej wypowiedzi Wójt podziękował wszystkim, którzy 

współuczestniczyli w procesie uchwalania i wykonania budżetu. W pierwszej 

kolejności słowa podziękowań skierował do Przewodniczącego Rady oraz radnych, 

którzy przedkładane projekty uchwał zamieniali w dokumenty do realizacji. 

Podziękował także dyrektorom jednostek, sołtysom, najbliższym współpracownikom, 

Sekretarzowi Gminy, Zastępcy Wójta, Skarbnikowi Gminy, pracownikowi Biura Rady 

Gminy oraz pozostałym pracownikom urzędu gminy.    

Następnie odbyła się prezentacja multimedialna przygotowana z okazji 10 – lecia 

wstąpienia Polski do Unii Europejskiej obrazująca inwestycje wykonane  

z pozyskanych pieniędzy z UE, m.in. z programów: PROW, WRPO, EFS, LEADER. 

Nieodłączną częścią sprawozdania z wykonania budżetu jest informacja o stanie 

mienia komunalnego, która stanowi załącznik  nr 8 do niniejszego protokółu oraz 



informacja o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy stanowiąca 

załącznik nr 9 do protokółu.   

2. Następnie Przewodniczący Rady Gminy Grzegorz Reinholz odczytał uchwałę 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu w sprawie wyrażenia opinii  

o sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Kaźmierz wraz z informacją o stanie 

mienia i objaśnieniami Gminy Kaźmierz za rok 2013 r. Opinia jest pozytywna, jednak  

z pewnymi uwagami. Uchwała nr SO-0954/19/49/2014 Składu Orzekającego 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 18 kwietnia 2014 r. stanowi 

załącznik nr 10 do niniejszego protokółu. Jest także dostępna na stronie Biuletynu 

Informacji Publicznej Gminy Kaźmierz. 

3. Kolejnym elementem procedury absolutoryjnej było rozpatrzenie sprawozdania 

finansowego. Przewodniczący Rady powiedział, że wiąże się ono ściśle ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu. Dokumenty składające się na sprawozdanie 

finansowe stanowią załącznik nr 11 do niniejszego protokółu.   

4. Następnym punktem było zapoznanie się z opinią Komisji Rewizyjnej, którą odczytała 

jej Przewodnicząca Pani Alina Bąk – cyt. fragmenty ,,(…) Komisja w składzie: 

Przewodnicząca Komisji:      Alina Bąk 

Zastępca przewodniczącej:    Bogumiła Magdziarek 

działając na podstawie art. 18a ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2013r., poz. 594, poz. 645, poz. 1318) opiniuje wykonanie budżetu 

Gminy Kaźmierz za rok 2013 pozytywnie.  

UZASADNIENIE 

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Kaźmierz na posiedzeniach w dniach 7 maja  

i 9 maja 2014 roku rozpatrzyła sprawozdanie Wójta Gminy Kaźmierz z wykonania 

budżetu Gminy za rok 2013, zapoznała się z informacją o stanie mienia Gminy 

Kaźmierz oraz sprawozdaniem finansowym. Komisja wysłuchała ustnych wyjaśnień 

Skarbnika Gminy, pracowników Urzędu Gminy Kaźmierz, popartych dokumentami. 

Komisja Rewizyjna rozpatrywała wykonanie budżetu za rok 2013 w płaszczyźnie 

legalności, rzetelności, gospodarności, przestrzeganiu dyscypliny finansowej oraz 

celowości. Przedmiotem badania stanowiącym podstawę do wydania opinii były 

sprawozdania budżetowe (…). 

(…) Komisja Rewizyjna zapoznała się z Opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej  

w Poznaniu o przebiegu wykonania budżetu Gminy Kaźmierz za rok 2013 - opinią 

pozytywną z uwagami zawartymi w pkt. III oraz IV. Ponadto Komisja Rewizyjna 



dokonała kontroli w zakresie realizacji inwestycji zaplanowanych w budżecie Gminy 

Kaźmierz w 2013 r. Komisja Rewizyjna nie stwierdziła nieprawidłowości i nie 

wniosła uwag.Komisja Rewizyjna przeprowadziła kontrolę w zakresie sprzedaży 

mienia gminnego w 2013 r. Komisja Rewizyjna nie stwierdziła uchybień. Komisja 

Rewizyjna dokonała kontroli w zakresie stanu dróg gminnych w 2013 r. -

wydatkowania środków na ich utrzymanie. Komisja Rewizyjna nie stwierdziła 

uchybień i nie wniosła uwag. Ponadto Komisja dokonała przeglądu stanu oświetlenia 

ulicznego. Komisja Rewizyjna skontrolowała decyzje Wójta o umorzeniu podatku. 

Skutki finansowe udzielonych przez Wójta umorzeń podatków wynoszą 1 878,00 zł. 

Komisja nie wniosła uwag (…). 

(…) Analizując Wieloletnią Prognozę Finansową Komisja stwierdziła, że przyjęte na 

rok 2013 założenia finansowe były realne. Nie zakończono w planowanym terminie 

inwestycji pn: „Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Kiączynie wraz z siecią 

kanalizacji sanitarnej (tzw. Układ Kaźmierz - Kiączyn) - etap I". Zadanie wg umowy 

powinno zakończyć się do 07.05.2013 r. Ze względu na to, iż postęp prac jest 

mniejszy niż zakładał Wykonawca, termin zakończenia inwestycji nie został 

dotrzymany. Koszt umowny robót budowlanych wynosi 12 961 335,63 zł. W ramach 

tej inwestycji wykonano większą część kanalizacji sanitarnej,  rozbudowę  

oczyszczalni  ścieków  w  zakresie  robót  konstrukcyjno  - budowlanych, 

instalacyjnych i dostaw urządzeń. Koszty poniesione w zakresie robót budowlanych 

wynoszą 9 493 652,51 zł i pokryte zostały z zaliczek z WFOŚiGW w Poznaniu oraz 

środków własnych. W dniu 23.10.2013 r. wpłynęło do Gminy oświadczenie CTE 

CARBOTECH ENGINEERING SA o odstąpieniu od umowy i obciążeniu Gminy 

karami umownymi. W dnu 17.12.2013 r. Gmina Kaźmierz odstąpiła od umowy z CTE 

CARBOTECH ENGINEERING SA, ze względu na przerwanie z przyczyn leżących 

po stronie Wykonawcy przedmiotu umowy, a przerwa w realizacji przedmiotu umowy 

przekroczyła 30  dni,  Gmina wezwała Wykonawcę do zapłaty kar umownych. 

Obecnie sprawa w Sądzie Okręgowym w Poznaniu jest w toku (…). 

(…) Ponadto Komisja Rewizyjna stwierdziła, że nie nastąpiło przekroczenie limitów 

wydatków określonych na omawiany rok. Tam, gdzie zadana inwestycyjne wynikały  

z zawartych umów, w tym unijnych, zostały one wykonane. 

Analizując stan mienia komunalnego Gminy Kaźmierz na dzień 31.12.2013 r., 

Komisja Rewizyjna stwierdziła, że informacja ta została sporządzona zgodnie  

z wymogami art. 267 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 



publicznych. Informacja o stanie mienia komunalnego Gminy wykazuje stan majątku 

jaki posiada gmina (grunty, drogi, rowy, budynki i inne) z informacją o datach 

sprzedaży, ceny sprzedaży, wysokością czynszu, opłaty. Komisja uznała, że dla 

większej przejrzystości informacji o stanie mienia Gminy brakuje ogólnych zestawień 

poszczególnych składników mienia Gminy, np. zestawienia gruntów gminy w ha, 

podziału na grunty pod drogami, pola uprawne, grunty pod budynki itp. oraz opis 

stanu technicznego budynków, wykonanych remontów. Komisja omówiła zmiany w 

stanie mienia Gminy oraz dochody uzyskane z tego tytułu w 2013 r. Komisja 

Rewizyjna dokonała analizy danych zawartych w bilansie skonsolidowanym Gminy 

Kaźmierz za 2013 r. Komisja ustaliła, że suma bilansowa za rok 2013 wynosiła 72 756 

134,27 zł i była wyższa od sumy bilansowej za 2012 r. o kwotę 11 142 648,11 zł. 

Aktywa trwałe wzrosły o 7 926 116,42 zł. Wzrost sumy bilansowej, pomimo 

dokonanych odpisów amortyzacyjnych wynika z realizacji inwestycji, głównie 

kanalizacji sanitarnej. Wpływ na to mają głównie inwestycje w toku, których wartość 

wzrosła o 6 787 237,80 zł. Aktywa obrotowe również uległy zwiększeniu o kwotę  

3 229 806,19 zł. Na wzrost aktywów obrotowych największy wpływ miała pozycja 

środki pieniężne, która wzrosła o 3 135 324,10 zł. W wyniku analizy bilansu łącznego 

jednostek i zakładów budżetowych Komisja Rewizyjna stwierdziła,  iż nastąpił 

znaczny wzrost wartości majątku.  Po stronie pasywów nastąpiły 3 zjawiska: 

 fundusze jednostek zwiększyły się o 8 857 936,96 zł, 

 skumulowany wynik budżetu poprawił się o kwotę 3 912 393,30 zł, 

 wzrosło zadłużenie długoterminowe z tytułu kredytu o kwotę 2 563 448,08 zł (…). 

(…) Przedłożone przez Wójta Gminy Kaźmierz sprawozdania są pełne (obejmują 

całość operacji finansowych), sporządzone zostały zgodnie z obowiązującymi 

przepisami i nie pozostają w sprzeczności z uchwałą budżetową oraz innymi 

uchwałami Rady Gminy. Istniejące rozbieżności między zaplanowanymi dochodami  

i wydatkami budżetowymi w stosunku do zrealizowanych dochodów i wydatków 

spowodowane są głównie czynnikami zewnętrznymi, na które Wójt nie miał wpływu  

i których przewidzieć nie mógł. Wójt Gminy Kaźmierz, realizując zadania związane  

z wykonaniem budżetu, kierował się zasadą celowości, legalności i oszczędności  

w gospodarowaniu środkami publicznymi. 

Zdaniem Komisji Rewizyjnej wyrażonym w przyjętej uchwale, powyższe daje 

podstawę do wydania pozytywnej opinii o realizacji Budżetu Gminy za rok 2013  

i wystąpienia do Rady Gminy o udzielenie absolutorium Wójtowi (…)”. 



Uchwała wraz z opinią Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 12 do protokółu.  

5. Następnie Przewodniczący Rady Gminy odczytał opinię Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Poznaniu w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Komisji 

Rewizyjnej Rady Gminy Kaźmierz w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi 

Gminy Kaźmierz z tytułu wykonania budżetu za 2013 r. Skład Orzekający RIO 

wyraził opinię, że wniosek Komisji Rewizyjnej został należycie uzasadniony - 

uchwała Nr SO.-0955/25/19/2014 Składu Orzekającego Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 16 maja 2014 r. stanowi załącznik nr 13 do 

niniejszego protokółu. 

6. W kolejnym punkcie Przewodniczący poszczególnych komisji przedstawili opinie 

swoich komisji. Jako pierwsza głos zabrała Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki 

Społecznej, Oświaty i Kultury Bogumiła Magdziarek. Odczytała cyt. ,,Komisja 

Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury podczas posiedzenia w dniu 22 maja 

2014 r. omówiła wykonanie budżetu Gminy Kaźmierz za rok 2013. Radni zwrócili 

szczególną uwagę na działy dotyczące oświaty, kultury, zdrowia i opieki społecznej. 

Komisja uznała, że budżet był realizowany zgodnie z uchwałami Rady Gminy 

Kaźmierz. W 2013 r. zrealizowano dochody w kwocie 28 106 757, 76 zł, co stanowiło 

99,32% planu. Wydatki zrealizowano w wysokości 27 626 910, 33 zł, co stanowi 

96,49% ogółu. Na inwestycje wydatkowano kwotę 7 745 056,15 zł. Największą 

inwestycję stanowiła „Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Kiączynie wraz siecią 

kanalizacji sanitarnej - etap I". W szkołach podstawowych przeprowadzono remonty 

na ogólną kwotę 73 527,37 zł. M.in. dokonano wymiany okien oraz naprawiono dach.  

W 2013 r. rozpoczęto zadanie inwestycyjne pn. „Rozbudowa przedszkola  

w Kaźmierzu – etap I" - wykonano żelbetowe ławy fundamentowe z izolacją 

przeciwwilgociową pod budynek przedszkola w Kaźmierzu. W przedszkolu dokonano 

także wymiany okien. 

W Pałacu dokonano niezbędnych prac - uszczelniono dach oraz opracowano 

dokumentację dalszych prac modernizacyjnych obiektu (na kwotę 60 260,46 zł).  

W 2013 r. zrealizowano projekt dofinansowany ze środków PROW - wybudowano 

plac zabaw z elementami siłowni zewnętrznej wraz z oświetleniem. Przeznaczono na 

tę inwestycję kwotę 38 975,29 zł.  

W Bibliotece Publicznej Gminy Kaźmierz dokonano remontu schodów oraz 

wykonano podjazd dla inwalidów. Radni Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, 



Oświaty i Kultury zaopiniowali wykonanie budżetu Gminy Kaźmierz za rok 2013 

pozytywnie.” 

Kolejną opinię przedstawił Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Michał Człapa. Odczytał cyt. ,,Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Skarbnik 

Gminy przedstawił szczegółowo i przejrzyście, w formie tabelarycznej i opisowej.  

Z wyliczeń wynika, że plan dochodów wykonany został w 99,32%, a plan wydatków 

w 96,49%. Nie zadowoleni jesteśmy, z powodu niezakończenia inwestycji 

„Rozbudowy oczyszczalni ścieków w Kiączynie, wraz z siecią kanalizacyjną". 

Komisja będzie głosować za przyjęciem sprawozdania finansowego i udzieleniem 

absolutorium Wójtowi Gminy Kaźmierz.” 

Jako ostatni opinię przedstawił Przewodniczący Komisji Budżetu i Gospodarki 

Komunalnej Krzysztof Ossowski. Odczytał cyt: ,,Komisja po przeanalizowaniu 

sprawozdania przedłożonego przez Wójta Gminy Kaźmierz z wykonania budżetu za 

2013 rok większością głosów wyraża opinię pozytywną. 

W przedłożonym sprawozdaniu z wykonania budżetu wynika, że w roku 2013: 

 dochody wykonano w wysokości: 28.106.257,76 zł, co stanowi 99, 32% planu, w tym 

dochody majątkowe w wysokości: 6.374.387,39zł tj. 98,82% planu; 

 wydatki wykonano w wysokości: 27.626.910,33 zł, co stanowi 96,49%o planu, w tym 

składki majątkowe w wysokości: 7.745.056,15zł tj. 98,09% planu. 

Budżet zamknął się nadwyżką w wysokości: 479.347,43 zł. 

Przychody budżetu zrealizowano w kwocie 4.168.438,42zł, w tym z tytułu wolnych 

środków: 1.168.438.42zł oraz z tytułu kredytów i pożyczek w kwocie 3.000.000,00zł. 

Zobowiązania Gminy z tytułu zaciągniętych pożyczek i kredytów na dzień 31 grudnia 

2013 r. wynosiły: 6.250.076, 37 zł co stanowi 22,24%. 

W omawianym okresie roku 2013 widzimy znaczny wzrost wydatków co 

spowodowany jest realizacją inwestycji "Rozbudowa oczyszczalni ścieków  

w Kiączynie wraz siecią kanalizacji sanitarnej (tzw. Układ Kaźmierz-Kiączyn etap I)", 

która pochłonęła 6,45 mln zł. 

Inne większe wydatki: 

 dofinansowanie do modernizacji drogi powiatowej -338.248,00zł 

 modernizacja odcinka drogi Gorszewice-Komorowo - 306.643,13zł 

 wykonanie dokumentacji na most, przepust, chodniki - 68.748,00 zł 



 uszczelnienie dachu w Pałacu i dokumentacja dalszych prac modernizacyjnych 

obiektu - 60.260,46zł 

 rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacji za środki własne gminy - 127.117,93zł 

 rozbudowa Przedszkola - ławy fundamentowe - 104.052,43 zł 

 plac zabaw w Kaźmierzu - 38.975,29zł 

 wykup gruntów - 121.756,00zł 

W 2013 roku inwestycje stanowiły aż 28,03% wydatków budżetu ogółem. Tak duże 

wydatki były możliwe dzięki środkom unijnym, z których sfinansowano większość 

inwestycji”. 

Opinie poszczególnych komisji stanowią załączniki nr 14, 15 i 16 do protokółu.  

Na tym punkcie została zakończona procedura absolutoryjna, a radni przeszli do 

podejmowania uchwał. Przewodniczący Rady odczytał zatem projekt uchwały dotyczący 

zatwierdzenia sprawozdania finansowego, radni przystąpili do jawnego głosowania,  

w wyniku którego jednogłośnie 14 głosami ,,za” podjęli:  

 

Uchwałę Nr XLVII/282/14 

  w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 

budżetu Gminy Kaźmierz za 2013 rok 

Uchwała stanowi załącznik nr 17 do niniejszego protokółu. 

W dalszej kolejności Przewodniczący Rady odczytał projekt dotyczący udzielenia Wójtowi 

Gminy absolutorium. Radni przystąpili do jawnego głosowania, w wyniku którego  

13 głosami ,,za” i 1 głosem ,,wstrzymującym się” podjęli: 

 

Uchwałę Nr XLVII/283/13 

  w sprawie udzielenia absolutorium dla Wójta Gminy Kaźmierz  

z tytułu wykonania budżetu za 2013 rok 

Uchwała stanowi załącznik nr 18 do niniejszego protokółu. 

Po zakończeniu procedury absolutoryjnej o zabranie głosu poprosił Wójt Gminy Duszniki 

Adam Woropaj, który w imieniu dr Mariana Króla, prezydenta Towarzystwa im. Hipolita 

Cegielskiego w Poznaniu, uhonorował Wójta Gminy Wiesława Włodarczaka medalem Labor 

Omnia Vincit za pracę organiczną i społeczną na rzecz społeczności Wielkopolski i Gminy 

 Kaźmierz. 

 



Następnie Przewodniczący Rady zaproponował 10 minutową przerwę.  

Po przerwie, ok. godz. 20.10, nie powróciła radna Alina Bąk – była nieobecna do końca 

obrad. 

 

Projekt następnej uchwały dotyczył sprzedaży lokalu mieszkalnego położonego w Kaźmierzu. 

Zreferował ją Kierownik Wydziału Nieruchomości i Inwestycji Pan Marek Nowak. Chodzi  

o lokal przy ul. Dworcowej. Budynek jest w złym stanie technicznym. Należałoby ponieść 

spore nakłady finansowe, by przywrócić lokal do pewnej używalności. Jest to lokal  

o niespełna 40m
2
 wraz z udziałami  w prawie użytkowania wieczystego. Zważywszy jednak 

na jego stan techniczny, jest propozycja jego sprzedaży. Z uwagi na brak pytań ze strony 

radnych Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, przystąpiono do głosowania,  

w wyniku którego 12 głosami ,,za” radni podjęli: 

 

Uchwałę Nr XLVII/284/13 

  w sprawie sprzedaży w drodze przetargowej lokalu mieszkalnego w miejscowości Kaźmierz 

Uchwała stanowi załącznik nr 19 do niniejszego protokółu. 

Kolejna uchwała dotyczyła sprzedaży w drodze przetargowej nieruchomości stanowiących 

własność gminy. Omówił ją również Pan Marek Nowak. Jak mówił, chodzi o działki 

położone w Gaju Wielkim. Jest to stara szkoła przy drodze krajowej nr 92 wraz z działką 

przylegającą i fragmentem drogi. W związku z tym, że ta nieruchomość nie znajduje 

nabywców, pomimo, że od dłuższego czasu gmina próbuje ją zbyć, jest propozycja sprzedaży 

niezabudowanych działek przyległych do nieruchomości, na której stoi stara szkoła, którą 

będzie można dojechać do przedmiotowych działek. Prosi o podjęcie uchwały. Radni nie 

mieli pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, przystąpiono do 

głosowania, w wyniku którego 12 głosami ,,za” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/285/13 

  w sprawie sprzedaży w drodze przetargowej nieruchomości stanowiących własność gminy 

Uchwała stanowi załącznik nr 20 do niniejszego protokółu. 

Również kolejną uchwałę omówił Pan Marek Nowak. Dotyczyła tematyki sprzedaży 

nieruchomości stanowiących własność gminy, położonych w Kaźmierzu przy ul. Leśnej. Do 

sprzedaży wystawione są trzy działki. Jedna z nich będzie stanowiła dojazd do dwóch 



dzielonych. Radni nie mieli pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, 

przystąpiono do głosowania, w wyniku którego 12 głosami ,,za” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/286/13 

  w sprawie sprzedaży w drodze przetargowej nieruchomości stanowiących własność gminy 

Uchwała stanowi załącznik nr 21 do niniejszego protokółu. 

Następna uchwała dotyczyła sprzedaży gruntów na rzecz użytkowników wieczystych. 

Zreferował ją radnym także Pan Marek Nowak. Chodzi o działkę nr 255/6, która położona 

jest w obrębie płyty Rynku. Zbywamy użytkowanie wieczyste, czyli udział własności w danej 

nieruchomości. Prosi o przyjęcie przedmiotowej uchwały. Radni nie zadawali pytań, co do 

treści projektu, dlatego Przewodniczący Rady odczytał go. Następnie przystąpiono do 

głosowania, w wyniku którego jednogłośnie, 12 głosami ,,za” radni podjęli: 

 

Uchwałę Nr XLVII/287/13 

  w sprawie sprzedaży gruntów na rzecz użytkownika wieczystego 

Uchwała stanowi załącznik nr 22 do niniejszego protokółu. 

Uchwałę dotyczącą sprzedaży gruntów na rzecz użytkownika wieczystego zreferował jak 

poprzednio Pan Marek Nowak. Tym razem chodzi o grunty położone w Pólku, które są 

własnością Gminy oddane w użytkowanie wieczyste. Jak mówił, jest to sytuacja podobna jak 

w poprzedniej uchwale, dlatego prosi o jej przyjęcie. Radni nie wnieśli uwag, dlatego 

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, przystąpiono do głosowania, w wyniku 

którego 9 głosami ,,za”, 2 głosami ,,przeciw” i 1 głosem ,,wstrzymujący się” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/288/13 

  w sprawie sprzedaży gruntów na rzecz użytkownika wieczystego 

Uchwała stanowi załącznik nr 23 do niniejszego protokółu. 

Uchwała następna dotyczyła zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium 

dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania 

oraz zasad zwrotu wydatków na świadczenia pomocy w zakresie dożywiania. Omówił ją 

radnym Sekretarz Gminy Karol Hartwich. Jak mówił, w związku z ustaleniem Wieloletniego 

Programu Finansowego Gmin w zakresie dożywiania ,,Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania”,  Rada Gminy podjęła już uchwałę w tym temacie w dniu 30 stycznia 2014 r. 



Została ona już opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. Nie 

mniej pewne trudności interpretacyjne i potrzeba drobnej zmiany powoduje konieczność 

zmiany przez Radę Gminy zapisów par. 2,  w którym drobne przeformułowanie dotyczy 

kryterium dochodowego, które zostaje podniesione do 150% kryterium dochodowego 

obowiązującego w pomocy społecznej. W styczniu Rada Gminy zadecydowała, by wszystkim 

dzieciom dożywianie w szkole było podawane nieodpłatnie. Jak mówił, uważamy, że są 

jednak pewne granice i postawimy tę poprzeczkę bardzo wysoko, bo dopiero po 

przekroczeniu 250% kryterium dochodowego w pewnym zakresie byłoby to dożywianie 

dzieci w szkole odpłatne zgodnie z tabelą: 

Dochód na osoby ustalony w % według 

kryterium dochodowego o którym mowa  

w § 1 uchwały 

Wysokość odpłatności w % ustalona od 

wysokości świadczenia dla: 

  
osób samotnie 

gospodarujących 

osób zamieszkujących  

z rodziną i wspólnie 

gospodarujących 

powyżej 150% - 200% 5% 10% 

powyżej 200% - 250% 10% 20% 

powyżej 250% - 300% 20% 50% 

powyżej 300% 50% 100% 

 

Pierwsze kryterium dochodowe to 456,00 zł a drugie – 532,00 zł, czyli 250% to jest już kwota 

bardzo duża i w tym proponowanym zakresie proponuje się wprowadzić zmiany. 

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają pytania. Z uwagi na ich brak odczytał projekt 

uchwały, radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego jednogłośnie 12 głosami ,,za” 

podjęto: 

Uchwałę Nr XLVII/289/13 

zmieniającą  uchwałę w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do 

przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania oraz zasad zwrotu wydatków na 

świadczenia pomocy w zakresie dożywiania 

Uchwała stanowi załącznik nr 24 do niniejszego protokółu. 

Uchwała następna dotyczyła udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Szamotulskiemu. 

Omówił ją Pan Marek Nowak. Projekt dotyczył inwestycji, którą w roku bieżącym ma zamiar 

wykonać powiat, mianowicie budowę chodnika w ciągu drogi powiatowej Kaźmierz – Buk na 

odcinku ul. Nowowiejskiej o długości 700 metrów. Szacunkowa wartość robót to  

700 000,00 zł. Dofinansowanie Gminy Kaźmierz ma wynosić 280 000,00 zł. Ostateczna 



kwota będzie jednak znana po przetargu. Prosi o przyjęcie uchwały. Radni nie wnieśli uwag 

do projektu, dlatego Przewodniczący Rady odczytał uchwałę, przystąpiono do głosowania,  

w wyniku którego 12 głosami ,,za” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/290/13 

  w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Szamotulskiemu 

Uchwała stanowi załącznik nr 25 do niniejszego protokółu. 

Następną uchwałę w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2014 

– 2030 przeanalizował radnym Skarbnik Gminy Tomasz Olejnik. W pierwszym załączniku 

należy uaktualnić kolumnę roku 2014, dlatego, że zmianie ulega kwota deficytu, który będzie 

wynosił 3 678 681,00 zł. Deficyt jest w całości pokryty z wolnych środków finansowych 

wygospodarowanych w roku poprzednim. Kwota z wolnych środków również ulegnie 

zmianie w pozycji przychodowej i ostateczna ich wartość ustalona na podstawie bilansu to 

4 211 233,00 zł. Widać więc ok. 1 200 000,00 zł poczynionych oszczędności i lepiej 

wykonanych dochodów. Druga zmiana wiąże się z wprowadzeniem nowego przedsięwzięcia 

do załącznika nr 2. Jest ono w całości finansowane ze środków unijnych z Kapitału 

Ludzkiego. Nazwa projektu ,,Zaufany urząd – partnerstwo na rzecz informatyzacji”.  

W projekcie bierze udział kilka gmin. Łączna kwota to 79 400,00 zł. Ma on charakter 

wieloletni – 2 lata, dlatego musi być umieszczony w WPF. Ostatnia zmiana wyniknęła  

w ostatniej chwili w związku z nierozstrzygniętym przetargiem na rozbudowę boiska  

w Kaźmierzu. Należy zwiększyć nakłady na tę inwestycję, zatem w tabeli zawierającej 

przedsięwzięcia zwiększamy kwotę 220 000,00 zł do 363 460,00 zł, która zostanie 

zaproponowana w budżecie. Radni nie mieli pytań do uchwały, dlatego Przewodniczący Rady 

odczytał jej treść, przystąpiono do głosowania, w wyniku którego 11 głosami ,,za” i 1 głosem 

,,przeciw” podjęto: 

Uchwałę Nr XLVII/291/13 

  w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2014 - 2030 

Uchwała stanowi załącznik nr 26 do niniejszego protokółu. 

Kolejna uchwała dotyczyła zmian w budżecie gminy  na 2014 r. Zreferował ja także Skarbnik 

Tomasz Olejnik. Zmiany dotyczą: 

 ostatnia część wolnych środków finansowych z roku ubiegłego zwiększa  przychody 

w paragrafie 9500 i to zwiększenie daje kwotę wolnych środków 4 211 233,00 zł, 



 z w/w kwoty przeszły pieniądze z profilaktyki alkoholowej, których nie wydatkowano 

w ubiegłym roku, dlatego do budżetu należy wpisać i wydatkować na profilaktykę 

kwotę 24 590,00 zł, 

 modernizacji mostu w Witkowicach – jest to zadanie, na które szacuje się kwotę 

300 000,00 zł, z czego 40 000,00 zł zostanie przesunięte z inwestycji modernizacji 

drogi Komorowo – Gorszewice II etap, 

 przyjęciu do budżetu darowizny na rozbudowę sieci wodociągowej w kwocie  

120 000,00 zł, która zwiększy rozdział 75023, a po stronie wydatków rozdział 01010, 

 zwiększeniu o kwotę 22 000,00 zł z odsetek uzyskanych na rachunku bankowym oraz 

o kwotę 120 000,00 zł udziału w podatku dochodowym od osób prawnych, 

 zwiększeniu o sumę 1 000,00 zł podatku od czynności cywilnoprawnych a w dziale 

oświaty o kwotę 55,00 zł – opłaty za nieterminowe wpłaty, 

 powyższe zwiększenia oraz wolne środki dają możliwość ujęcia w budżecie zadania 

modernizacji mostu w Witkowicach, 

 dają one również możliwość zwiększenia planu finansowego środków do dyspozycji 

sołtysów o 17 200,00 zł. Jest to dokładnie ta sama kwota, która na etapie prowizorium 

budżetowego została ścięta, 

 pozyskanie ze środków unijnych z POKL-u środków na informatyzację urzędu.  

W tym roku wprowadzamy  do budżetu 55 700,00 zł, 

 zmiana klasyfikacji środków na modernizację drogi Komorowo – Gorszewice. 

Regionalna Izba Obrachunkowa sugeruje by zamiast paragrafu 6630, utworzyć 

paragraf 6300. I etap ujęty był w paragrafie 6630 i nie było to błędem, 

 drobne zmiany są w dziale oświaty i OPS – polegają na przesunięciach między 

działami, 

 po nierozstrzygniętym przetargu na boisko w Kaźmierzu (szatnia, infrastruktura) 

należy dołożyć do kwoty 220 000,00 zł kwoty: 27 711,00 zł z oszczędności budowy 

boiska w Bytyniu, 20 000,00 zł ze zmniejszenia rezerwy ogólnej, ze zwiększenia 

przychodów zostaje kwota ok. 115 000,00 zł i 5 000,00 zł z promocji Gminy. Ogólnie 

daje to kwotę 363 460,00  zł na to przedsięwzięcie. 

Na tym Skarbnik zakończył omawianie uchwały. Przewodniczący Rady spytał, czy radni 

mają pytania, z uwagi na ich brak odczytał projekt, przystąpiono do głosowania w wyniku 

którego 10 głosami ,,za”, 1 głosem ,,przeciw” i 1 głosem ,,wstrzymującym się podjęto: 

 



Uchwałę Nr XLVII/292/13 

  w sprawie zmian w budżecie Gminy Kaźmierz na 2014 r. 

Uchwała stanowi załącznik nr 27 do niniejszego protokółu. 

Następną uchwałę dotyczącą nadania nazwy drodze wewnętrznej we wsi Radzyny omówił 

Sekretarz Karol Hartwich. Na wstępie powiedział, że dwie kolejne uchwały są konsekwencją 

dynamicznego rozwoju Gminy. Pierwsza uchwała dotyczy drogi wewnętrznej w Radzynach 

w rejonie ul. Głównej, jadąc do Szamotuł po prawej stronie. Droga ta za zgodą jej właścicieli 

miałaby się nazywać ulicą Kwiatową. Kierując pytanie w stronę sołtysa Radzyn 

Przewodniczący Rady spytał, czy mieszkańcy wyrażają zgodę na taką nazwę, na co sołtys 

Stanisław Jarząb odpowiedział, że tak. Radni również nie wnieśli uwag, dlatego 

Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, przystąpiono do głosowania w wyniku którego 

12 głosami ,,za” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/293/13 

  w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej we wsi Radzyny rejon ul. Głównej 

Uchwała stanowi załącznik nr 28 do niniejszego protokółu. 

Uchwała następna także dotyczyła nadania nazw drogom wewnętrznym w Radzynach, tym 

razem w rejonie ul. Leśnej. Zreferował ją Sekretarz Karol Hartwich. Zgodnie z uchwalonym 

planem zagospodarowania przestrzennego w tym rejonie zostały wydzielone ulice. Mają 

podane nazwy z którymi zgadza się właściciel tych terenów. Nazewnictwo zbieżne jest  

z nazwami ulic, które w tym rejonie występują, dlatego jest prośba o podjęcie uchwały. Radni 

również nie wnieśli uwag, dlatego Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, 

przystąpiono do głosowania w wyniku którego 12 głosami ,,za” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/294/13 

  w sprawie nadania nazw drogom wewnętrznym we wsi Radzyny rejon ul. Leśnej II 

Uchwała stanowi załącznik nr 29 do niniejszego protokółu. 

    

Projekt ostatniej uchwały dotyczył przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego Kaźmierza -  Kiączyna rejon ul. Szkolna i Poznańska III, 

Gmina Kaźmierz. Omówiła go radnym Pani Beata Jeziorna – Główny Specjalista w Wydziale 



Nieruchomości i Inwestycji. Na wstępie wspomniała, że uchwała była omawiana na 

wspólnym posiedzeniu komisji. Sporządzenie planu dla tego obszaru pozwoli na zamknięcie 

istniejących dróg w kierunku południowym, czyli jadąc w kierunku Brzezna. Zmiana 

parametrów i wskaźników umożliwi użytkowanie istniejących budynków wzdłuż  

ul. Szkolnej. Były one realizowane w latach 50. Wzmożona zabudowa rozpoczęła się w latach 

70 i właściciele budynków przy remontach mogliby mieć problemy. Prosi zatem o przyjęcie 

uchwały. Radni nie mieli pytań co do treści projektu, dlatego Przewodniczący Rady odczytał 

treść uchwały, przystąpiono do głosowania w wyniku którego 12 głosami ,,za” podjęto: 

 

Uchwałę Nr XLVII/295/13 

  w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego Kaźmierza – Kiączyna rejon ul. Szkolna i Poznańska III, Gmina Kaźmierz 

Uchwała stanowi załącznik nr 30 do niniejszego protokółu. 

Na tym temat uchwał został wyczerpany.  

IV. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych. 

Na dzisiejszej sesji radni nie wnieśli pytań i interpelacji, dlatego Przewodniczący Rady 

odniósł się do pytań zadanych na poprzednich obradach. Pierwsze dotyczyło remontów dróg 

w miejscowościach Dolne Pole i Kopanina, zadał je radny Grzegorz Skabara. Z uwagi na 

nieobecność Pani Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych odczytał udzieloną odpowiedź  

cyt. ,,Odpowiadając na w/w pytanie informujemy, że w dniu 3 kwietnia 2014r. rozpoczęto 

uzupełnianie ubytków w nawierzchniach asfaltowych dróg gminnych wg poniższego wykazu: 

- 03.04.2014r. ul. Leśna  w Kaźmierzu, 

- 03.04.2014r. ul. Łąkowa w Kaźmierzu, 

- 04.04.2014r. ul. Reja w Kaźmierzu, 

- 04.04.2014r. i 07.04.2014r. Parking przy UG w Kaźmierzu 

- 08.04.2014r. Kiączyn i ul. Szkolna, 

- 08.04.2014r. część miejscowości Kopanina. 

Po dniu 08.04.2014r. przerwano prace z powodu niesprzyjających warunków pogodowych 

oraz braku możliwości zakupu materiału o właściwym granulacie. 

Prace naprawcze wznowiono w dniu 21.05.2014 r. w miejscowości Dolne Pole oraz  

ul. Dolnej. Przedmiotowe roboty będą sukcesywnie kontynuowane, jednak są one zależne od 

warunków atmosferycznych i możliwości zakupu właściwego betonu asfaltowego.” 



Na pytanie zadane przez Pana Piotra Lorka dotyczące określenia radnej Aliny Bąk raz jako 

pracownika, a raz używając słów, że gdyby była dyrektorem zakładu podlegałaby wyłączeniu  

z głosowania, odpowiedzi udzielił również Przewodniczący Rady Grzegorz Reinholz. Nie 

widzi on powiązania tej sprawy z podjętą uchwałą, która jest prawomocna, nie została 

uchylona przez Wojewodę, jakby była źle sformułowana.  

 

V. Wolne głosy i informacje. 

Przewodniczący Rady poinformował radnych i sołtysów o otrzymanym zaproszeniu na 

wspólną sesję Rad Kaźmierz i Bystrzyca Kłodzka. Prosi o deklarację uczestnictwa do Biura 

Rady do końca miesiąca.  

Na pytania zadane na ostatniej sesji przez radnego Grzegorza Skabarę w kwestii przejścia dla 

pieszych przy ul. Leśnej – Okrężnej w Kaźmierzu odpowiedział Kierownik Marek Nowak. 

Uważa, że jest to dobry pomysł, nie ma jednak środków w budżecie. Mogłaby to być 

propozycja do budżetu na rok przyszły, albo trzeba by dokonać zmiany w roku bieżącym. 

W temacie pytania radnego Andrzeja Szulca – również z poprzedniej sesji, dotyczącego 

wykonania kolektora sanitarnego w Kiączynie, również odpowiedział Pan Marek Nowak. 

Przypomniał, że w 2006 r. został tam opracowany obszar aglomeracyjny. Aglomeracja jest to 

obszar, na którym na 1 kilometrze sieci, musi być podłączonych 120 osób i z tego powodu 

jest taki podział w Kiączynie, że część wsi mieściła się w tych parametrach a część niestety 

nie. Nie jest zatem objęta dokumentacją, jednak z punktu widzenia technicznego niema 

problemu, by to rozbudowywać dokumentacyjnie i potem realizacyjnie. Jednak, jak radni 

wiedzą, koszty takich przedsięwzięć są duże. Mamy dużo obszarów z pełną dokumentacją,  

w związku z czym, wbudowywanie nowych byłoby iluzoryczne.  

Radny Grzegorz Skabara zabierając głos powiedział, że nie jest pocieszony  z udzielonej mu 

odpowiedzi, ponieważ Powiat Szamotulski wykonał przejście na ul. Dworcowej a Gmina 

kawałka na ul. Leśnej nie może. Wójt powiedział, że jak zostało obliczone inwestycja ta 

kosztowałby prawie 10 000,00 zł, wszystko zależy do tego, czy znajdą się pieniądze. 

Następnie głos zabrał Dyrektor Gimnazjum Pan Włodzimierz Malinowski. Otóż, jak mówił, 

podejmowane przez Radę Gminy uchwały w temacie nazewnictwa ulic, skłoniły go do 

zabrania głosu w tej kwestii. Pan Dyrektor uważa bowiem, że niesłusznie przy nadawaniu 

ulic, zwłaszcza w Kiączynie, pomijana jest rodzina Łubieńskich. Byli ono właścicielami 

wzorowo prowadzonego majątku, zapisali się pozytywnie w historii Polski. Nie chce w tym 

momencie proponować konkretnej nazwy, ale chciałby poddać pod rozwagę Rady Gminy 

nazwanie w Kiączynie jednej z ulic imieniem rodziny, lub jednego z członków rodziny 



Łubieńskich. Pan Dyrektor uważa, że na to zasługują. Majątek został im zabrany, pałac 

zapewne się nie ostanie, a o takich ludziach należy pamiętać. Mówi to jako polonista. 

Przypomniał, że Konstancja Łubieńska, która była ochrzczona w Kiączynie, była wielką 

przyjaciółką Mickiewicza, nie tylko literacką. Radny Krzysztof Ossowski uważa, że 

najłatwiej byłoby zmienić nazwę ulicy Parkowej prowadzącej do pałacu, ponieważ nikt przy 

tej ulicy nie mieszka. 

Następnie głos zabrał przedstawiciel Stowarzyszenia ,,Zielone Radzyny”. Stowarzyszenie 

bowiem od dłuższego czasu pracuje nad projektem budowy świetlicy w Szkole Podstawowej 

w Kaźmierzu (radni otrzymali projekt). Chciałoby bowiem prosić o poparcie inicjatywy 

zarówno przez Wójta, jak i Radę Gminy. Jest ona bowiem warta uwagi. Przedstawiciel 

stowarzyszenia powiedział, że jak to bywa, stowarzyszenia są od tego by coś tworzyły, oni 

chcą działać społecznie. Zastanawiając się nad problemami, które pomimo upływu lat nie są 

rozwiązane, oni uważają, że są do zrobienia. Przede wszystkim zauważyli pewne niedostatki 

w świetlicy w Szkole Podstawowej w Kaźmierzu. Stowarzyszenie patrzy z perspektywy, że 

powstało tak piękne i duże gimnazjum i być może tym samym w oświatę się tak dużo nie 

inwestuje, jeżeli chodzi o infrastrukturę. Stowarzyszenie od dłuższego czasu zbierało dane 

oraz pieniądze, chociażby na to by przygotować koncepcję z architektami. Po dłuższych 

obserwacjach doszli do wniosku, że co roku widać przyrost uczniów, jest to przyrost rzędu 20 

– 40 osób. Wydaje się to niewiele, ale, jak to widać w koncepcji, w przeciągu pięciu lat robi 

się to liczba 100 uczniów. Pan Dyrektor SP Kaźmierz obliczył, że w ciągu dnia z obecnej 

świetlicy korzysta ok. 40% uczniów. Maksymalnie w jednym momencie, kiedy jest tzw. 

apogeum, w świetlicy przebywa ok. 100 dzieci. Pan Dyrektor organizuje wtedy grupy tych 

dzieci i przenosi je do sal. Uważa, że jest to właściwy moment, gdzie warto się tym 

problemem zająć, ponieważ za chwilę może być za późno – mówił przedstawiciel 

stowarzyszenia. Mamy bowiem dzieci przedszkole, które wg dość drastycznego szacunku 

mogą podnieść ilość uczniów do 560 osób. Może się więc okazać, że świetlica + te sale 

dydaktyczne, które teraz działają jako świetlica, okażą się niewystarczające. Jest duże 

prawdopodobieństwo, że szkoła aby podołać utrzymaniu dzieci na świetlicy w tych godzinach 

kiedy one oczekują na odwóz, będzie zmuszona do przejścia na system dwuzmianowy.  

Przy tej demografii, gdzie w Gminie pojawia się coraz więcej młodych ludzi z dziećmi, cały 

czas ludzie się budują, wprowadzają, szkoła nie będzie miała szans poradzenia sobie   

z tym wszystkim logistycznie. Na ten moment przyjęte w koncepcji rozwiązanie opracowane 

przez pracownię architektoniczną Pana Mariusza Wiśniewskiego jest takie, aby dobudować 

teren świetlicowy pomiędzy salą wychowania fizycznego a budynkiem edukacyjnym. Jak 



widać w rozwiązaniu przedstawiony projekt jest konkretny, ale wiadomo, że jeżeli ma  

to w jakimś kierunku iść, to przedstawiciele stowarzyszenia są dziś na sesji, by prosić  

o współpracę, szczególnie Gminę, która jest najlepszym przekaźnikiem informacji  

i instytucją, która filozoficznie wchodzi w te sprawy a potem wszystko dzieje się dalej. Po 

dzisiejszych rozmowach z Panem Dyrektorem doszła koncepcja, że przydałoby się zrobić 

dużą szatnię. Wszystko trzeba jednak tak opracować, by było jak najbardziej rozsądne. Całość 

projektu opisana jest na stronie 2 koncepcji, nie będzie to wymagało wiele czasu radnych, by 

się z tym zapoznać - mówił. Stowarzyszenie założyło sobie podstawowe dwa etapy. Pierwszy 

etap to zbieranie pieniędzy. Stowarzyszenie ma osobowość prawną, zbiera pieniądze od 

darczyńców i jakiś budżet się wytwarza. Nie potrzebują wiele funduszy do działania, bo by 

zrealizować pierwszy etap koncepcji to wystarczy wyjść do ludzi i zbierać pieniądze. Byłby 

to zatem etap promocyjny, ale jest tu potrzebna zgoda Rady Gminy, by stowarzyszenie mogło 

używać w swoich materiałach herbu Gminy oraz czy mogą informować, że formalnie 

współpracują w tej kwestii z Radą Gminy i z Urzędem Gminy. Z pozyskanych środków 

wykonano by banery, stowarzyszenie nagłaśniałoby sprawę informując, że zbiera pieniądze 

na budowę świetlicy. Gmina ma bowiem wiele innych wydatków. Jednym z pomysłów 

stowarzyszenia jest również pozyskanie pieniędzy z PROW-u z osi 3, skąd można otrzymać 

ok. 500 000,00 zł, wykorzystując jako drugą gałąź - stowarzyszenie jako beneficjenta. 

Ważnym aspektem jest zatem nawiązanie współpracy. W pozyskiwaniu środków ważna jest 

grupa docelowa, którymi są w tym przypadku mieszkańcy gminy, którzy posyłają i będą 

posyłać dzieci do SP Kaźmierz. Stowarzyszenie obliczyło, że tak naprawdę byłoby 28% osób 

zainteresowanych tą inwestycją. Jak kontynuował dalej przedstawiciel stowarzyszenia, ich 

propozycja opiera się na wybudowaniu tego pomieszczenia między budynkami i wykonania 

niejako przejścia względem granicznych ścian. Szkoła wielu dokumentów nie posiada, była 

budowana wiele lat temu i pewnych norm, żeby dzisiaj mogła być przebudowana nie spełnia. 

Koszt według koncepcji kosztorysowej to 276 135,00 zł. Jest opracowana przez firmę 

budowalną, która w wielu punktach zawarła również koszty robocizny. Uważa, że ten koszt, 

jeżeli by zrezygnować z sanitariatów dookoła, to można by śmiało zrobić dwie sale 

dydaktyczne na ok. 25 osób. Jedna sala byłaby dla dzieci 1-3. Proponuje również zwrócić 

uwagę na pomysł architekta, jakim jest patio. Na tak dużym terenie bowiem ciężko upilnować 

grupę ok. 25, nawet przez dwóch nauczycieli, którzy za nich odpowiadają  

i to bardzo mocno. Patio takie miałoby być zamkniętym obszarem, do którego dostęp byłby 

tylko ze świetlicy. Tym samym dziecko jest cały czas pod okiem opiekuna. Pozostaje teraz 

myśleć nad budżetem. Jest bowiem piękna myśl rozbudowy boiska w Kaźmierzu, do której 



też jeszcze brakuje pieniędzy, ale jak było dziś słychać, to się one pojawiają. I jest to wyższa 

kwota, niż stowarzyszenie proponuje na budowę świetlicy. Pozostawia zatem kwestię do 

przemyślenia dla radnych, czy nie dałoby się tych pieniędzy przenieść, bo świetlica jest 

potrzebna. 

Głos w tej kwestii zabrał również Dyrektor Szkoły Podstawowej Pan Mariusz Pielucha. Jest 

wdzięczny za tę koncepcję i za to, że padło już pierwsze słowo ,,A” i odbyło się spotkanie  

z Wójtem Gminy i osobami odpowiedzialnymi za organizowanie inwestycji na terenie szkół. 

Wtedy właśnie Panowie ze stowarzyszenia z taką propozycją wyszli. Dla niego osobiście jest 

to duży zastrzyk nadziei na to, że poprawi się bezpieczeństwo szkoły przez pobudowanie 

właśnie takiego obiektu, jakim byłaby ta świetlica, jeżeli oczywiście dobrnie ona do celu. 

Sprawa bezpieczeństwa dzieci jest tu priorytetowa i to, że rodzice oczekują od nauczycieli, 

oczekują od niego tego bezpieczeństwa, to na tę chwilę udaje się to zrobić. Ostatnie kontrole 

Kuratorium Oświaty pokazały, że rzeczywiście organizacyjnie szkoła zapobiega temu, by nic 

złego się nie wydarzyło. Jednak robione jest to na cyt. ,,maksymalnych obrotach”. To, że 

dzieci są przeprowadzane z obecnej świetlicy do sal lekcyjnych, gdzie krótko przebywają, 

następnie są odprowadzane z powrotem na świetlicę, to strategicznie dla kontrolujących było 

niewyobrażalne. Doceniali to, że mamy taki pomysł i zabezpieczamy te dzieci przed 

wszelkiego rodzaju wypadkami – tłumaczył Dyrektor. Ilość dzieci na obiekcie to już powyżej 

400. Nie wie jak długo system ten będzie funkcjonował w takim stanie, z takimi 

możliwościami. Liczba nauczycieli, która pracuje w szkole to 35, mieścić się musi w małym 

pomieszczeniu o powierzchni 12m
2
. Z jego strony to było kosztem pozyskania jednej Sali, 

czego skutkiem jest ograniczenie kultury pracy pedagogów. Proponuje by zebrani wyobrazili 

sobie, że do tak małego pomieszczenia wchodzi po lekcji grupa 35 osób chociażby po to, by 

popić trochę wody przed następnymi zajęciami. Zatem konieczność poszerzenia bazy szkoły 

podstawowej jest niezbędna i przy rozważaniu budżetu na rok przyszły proponuje wziąć pod 

uwagę kolejne lata. Mamy bowiem piękny obiekt gimnazjum, rozbudowuje się przedszkole  

a szkoła pozostała na uboczu, podczas gdy boryka się ona z dużym problemem bazy. To, że 

na tę chwilę szkoła tak funkcjonuje, jest zasługą kadry pedagogicznej, obsługi. Żyją bowiem 

w obiekcie ciasnym, co miała okazję widzieć Komisja Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty  

i Kultury, która wizytowała szkołę w kulminacyjnych godzinach, kiedy było zejście na obiad, 

gdzie wchodziły do świetlicy dzieci młodsze 4-6 klasa i dochodziła młodzież z gimnazjum. 

Logistycznie jest to trudno ogarnąć, gdzie dzieci przebywające na świetlicy (czekające na 

odwóz), muszą ją opuścić. Na tę chwilę wychodzą one do biblioteki, latem nie ma takiego 

problemu, jednak zimą jest gorzej. W związku z tym Pan Dyrektor gorąco popiera tę 



inicjatywę i jest szczęśliwy, że ktoś pomyślał o tym, by w szkole podstawowej drgnęła 

odbudowa. Chyli więc czoło przed Stowarzyszeniem ,,Zielone Radzyny”, że zauważyło taką 

potrzebę i przed Radą Gminy, która wzięła pod uwagę taką możliwość. Pozostaje tylko 

kwestia finansów i pozyskania środków, by szkoła mogła rzeczywiście powiększyć swoją 

bazę. Wszystko sprowadza się bowiem do bezpieczeństwa i odpowiedzialności. Pan Dyrektor 

nie chciałby być winny, że nie dopełnił swoich obowiązków z racji tego bezpieczeństwa. Nie 

chciałby też obciążać kadry pedagogicznej tym, by odpowiadali za nieszczęście, które 

wydarzy się z racji tego, że w szkole jest ciasno. Z tym problemem kadra boryka się już od 

momentu, kiedy objął stanowisko Dyrektora. Nie ukrywa, że jego nadzieje są ogromne i liczy, 

że jeszcze w tej kadencji bycia Dyrektorem, w szkole podstawowej rozpocznie się 

rozbudowa. Jest to jego nadzieja, która ma nadzieję się spełni. Zabierając głos 

Przewodniczący Rady powiedział, że na obecną chwilę nie można nic odpowiedzieć, jednak 

jest to inicjatywa godna poparcia. Rada Gminy nie jest od tego, aby Państwu utrudniała, ale 

pomagała – mówił. Sprawę trzeba ze spokojem omówić, zobaczyć jak wygląda kwestia 

budżetu wtedy będzie można powiedzieć, w jakim kierunku działamy. Na ten moment 

stowarzyszenie trochę zaskoczyło radnych, by mogli coś konkretnego odpowiedzieć.              

 

VI. Zakończenie obrad Rady Gminy Kaźmierz. 

Przewodniczący Rady zakończył obrady XLVII Sesji Rady Gminy Kaźmierz o godzinie 

21.10 dziękując wszystkim za przybycie.   

 

 

                                                   Obradom przewodniczył: 

       Przewodniczący Rady Gminy 

                Grzegorz Reinholz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Treść w/w uchwał oraz informacji międzysesyjnej Wójta Gminy dostępna jest w Biuletynie Informacji 

Publicznej Gminy Kaźmierz. 

 


